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فناوری  معاونــت 
و نــوآوری وزارت 
حالی  در  ارتباطات 
برای توسعه سیستم عامل داخلی 
فراخوان داده که این موضوع ابتدا 
در دولت قبل و در ســال1396 از 
ســوی وزیر ارتباطات وقت مطرح 
شد. شورای عالی فضای مجازی در 
طرح کلان و معماری شــبکه ملی 
اطلاعات تأکید کــرده که حداقل 
۲۰درصد از سهم بازار گوشی تلفن 
همراه هوشــمند باید با سیستم 
عامل داخلی توسط تولید کنندگان 

داخلی تامین شود.
محمــد جــواد آذری جهرمــی 
در یــک برنامــه تلویزیونی به 
تحریم های حوزه فناوری و در پی 
آن حذف اپلیکیشــن های ایرانی 
از فروشگاه های نرم افزاری مانند 
گوگل پلی و اپ اســتور اشــاره و 
موضوع ســاخت یک سیســتم 
عامل بومی را به عنوان یک راهکار 
اســتراتژیک مطرح کرد. در آن 
زمان، بعضی از فعالان حوزه فناوری 
اطلاعات این ایــده را جاه طلبانه 
خواندند و اســتقبال مردم از یک 
سیســتم عامل داخلــی را مورد 
تردید قرار دادند. پس از آن، بعضی 

افراد و گروه هــای خاص ایده 
 )customize( شخصی سازی
سیستم عامل اندروید را با توجه 

 )open source( به منبع باز
بودن این سیستم عامل مطرح 
کردند. حالا بــا توجه به بند18 

اهداف عملیاتی ســند طرح کلان 
و معماری شــبکه ملی اطلاعات 
و پس از گذشت 5ســال از مطرح 
شدن توسعه سیستم عامل داخلی، 
معاونت فنــاوری و نوآوری وزارت 
ارتباطات فراخوان مربوط را منتشر 

کرده است.

چشم انتظار سیستم عامل بومی موبایل
 درحالی که موضوع توسعه سیستم عامل داخلی تلفن  های همراه، 5سال پیش مطرح شد، اکنون وزارت ارتباطات

از متخصصان برای توسعه آن دعوت کرده است

ماسک روی لبه تیغ 

ایلان ماسک، مالک توییتر، از کاربران خواسته بود که درباره 
آینده او به عنوان مدیر اجرایی ایــن پلتفرم رأی دهند. او در 
یک نظرســنجی برای 122میلیون فالوور خــود در توییتر 
نوشت: آیا باید از سمت ریاســت کنار بروم؟ به نتایج پایبند 
خواهم بود. به گزارش بی بی سی، پس از گذشت چند ساعت 
از آغاز نظرســنجی و پایان زمان آن، بیش از 13میلیون نفر 
درنظرســنجی او رأی دادند و 57.5درصــد به کناره گیری 
ماســک بله گفتند. او به تعدادی از نظرات کاربران زیر این 
نظرسنجی پاسخ داد و به یکی از آنها گفت: سؤال پیدا کردن 
مدیرعامل نیست، ســؤال پیدا کردن مدیرعاملی است که 
بتواند توییتر را زنده نگه دارد. او افزود: هیچ کس شغلی را که 
بتواند توییتر را زنده نگه دارد نمی خواهد. جانشــینی وجود 
ندارد.  به گزارش بی بی سی، این ســرمایه دار بزرگ دنیا که 
مالکیت 2 شرکت خودرویی تسلا و فضایی اسپیس ایکس 
را نیز برعهده دارد، از زمان تصاحب توییتر با انتقادات زیادی 
مواجه شده است. ماســک پس از چالش های فراوان 2ماه 
پیش بایک معامله 44میلیارد دلاری کنترل شرکت توییتر 

را به دست گرفت.
دن ایوز، تحلیلگر ارشد سهام معتقد است این رأی در نهایت 
به پایان دادن سلطنت ماسک به عنوان مدیر اجرایی توییتر 
منجر خواهد شد. از زمانی که ماسک این رسانه اجتماعی را 
در ماه اکتبر خرید، تغییرات بحث برانگیزی در توییتر رخ داده 
اســت. او حدود نیمی از کارکنان را اخراج و سعی کرد برای 
قابلیت تیک آبی مبلغ 8دلار را تعیین کند. این ویژگی هفته 
گذشته دوباره راه اندازی شد. او همچنین به دلیل رویکردش 
به تعدیل محتوا مورد انتقاد قرار گرفته اســت، به طوری که 
برخی از گروه های آزادی مدنی او را به اقداماتی متهم می کنند 
که سخنان نفرت انگیز و اطلاعات نادرست را افزایش می دهد. 
روز جمعه، ماسک از سوی سازمان ملل و اتحادیه اروپا به دلیل 
تصمیم توییتر برای تعلیق برخی از خبرنگارانی که این شرکت 
رسانه های اجتماعی را پوشــش می دهند، محکوم شد. ایوز 
گفت: از زمانی که ماسک توییتر را تصاحب کرد شرابط بدتر 
شده است. همه  چیز مثل نمایش سیرک بود. من فکر می کنم 
در نهایت در 24ساعت آینده ماسک احتمالا یک مدیرعامل 

موقت جدید در توییتر معرفی خواهد کرد.

 کاهش رتبه ایران
در اینترنت ثابت و موبایل 

ســایت اسپیدتســت درباره ســرعت اینترنت ثابت و موبایل 
کشورهای مختلف جهان گزارش ماهانه ای منتشر می کند که 
حالا براساس جدیدترین گزارش آن رتبه اینترنت ثابت و موبایل 
ایران در جهان سقوط کرده است. به گزارش اسپیدتست، در ماه 
نوامبر برابر با آبان سرعت اینترنت موبایل و ثابت در سطح جهان 
از 72.40مگابیت بر ثانیه، بــه 74.54مگابیت بر ثانیه افزایش 
یافته است. در همین ماه وضعیت سرعت اینترنت در کشورمان 
در بخش اینترنت ثابت با افزایش ســرعت و در بخش اینترنت 
موبایل با کاهش ســرعت مواجه بوده است. طبق این گزارش، 
سرعت اینترنت ثابت در کشــورمان از 11.54مگابیت بر ثانیه 
گزارش قبلی، به 11.62مگابیت بر ثانیه افزایش یافته اســت. 
بااین حال، رتبــه ایران در جدول 3 پله افت پیدا کرده اســت و 
حالا در رتبه 144ام جهان قرار داریم. در بخش اینترنت موبایل 
برخلاف اینترنت ثابت، ســرعت کاهش داشته است. میانگین 
سرعت اینترنت موبایل در کشورمان از 42.95مگابیت بر ثانیه 
گزارش قبلی، حالا به 40.97مگابیت بر ثانیه رســیده است که 
از کاهش تقریبا 2مگابیتی آن خبر می دهد. همین افت سرعت 
باعث شده است تا رتبه ایران با 2 پله کاهش، به 48جهان برسد.

شبکه اجتماعیاینترنت

عدد خبر

مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت 
از شکسته شدن رکورد ترافیک مصرفی 
داخــل و خــارج و عبــور ترافیــک داخــل 
از مــرز ۶ترابیت بــر ثانیــه خبــر داد. امیر 
لاجوردی نوشت: »همکارانم در شرکت 
زیرساخت و اپراتورها از ماه ها قبل تلاش 
خــود را جهت توزیــع محتوای ســکوهای 
ایرانی در سراســر کشــور انجــام دادند تا 
شــاهد تحقــق چندین باره عبــور ترافیک 
داخــل کشــور از مــرز ۶ترابیت بــر ثانیه و 
رکوردشــکنی مجمــوع ترافیــک داخــل و 

خارج باشیم.«

۶
ترابیت 

دعوت از متخصصان داخلی
معاونــت فنــاوری و نــوآوری وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در راستای 
ماموریت ایجاد و توسعه سیستم عامل 

تلفن همراه هوشمند، فراخوانی منتشر کرده است.
در این فراخوان به اجرای بند18 اهداف عملیاتی 
سند طرح کلان و معماری شــبکه ملی اطلاعات 
اشاره شده اســت. در این فراخوان آمده است که 
به منظور شناســایی ظرفیت های فنــی و اجرایی 
ایجاد و توسعه سیســتم عامل داخلی تلفن همراه 
هوشــمند، از اشــخاص حقیقی و حقوقی شامل 

شــرکت های خصوصی، غیردولتی و سازمان های 
مردم نهاد برای توسعه سیستم عامل بومی دعوت 

می شود.
با این حال، این گروه ها تا 20دی1401 باید دارای 
حداقل یک سیســتم عامل عملیاتی نصب شده 
روی گوشی هوشمند باشند. همچنین آنها باید 
تا همین تاریخ درخواســت های خود را به همراه 
رزومه فنی و سوابق کاری مرتبط به نشانی رایانامه 
dti@ict.gov.ir بفرستند تا شــرایط ارزیابی و 

حمایت ها برای آنها ارسال شود.

مقابله با خارجی ها
وزیر وقــت ارتباطات، پــس از آنکه 
در شــهریور1396 در یــک برنامه 
تلویزیونی از توســعه سیستم عامل 
داخلی به عنوان یک راهکار اســتراتژیک سخن 
گفت، بــه نوعی به انحصار سیســتم های عامل 

خارجی اشاره می کرد.
محمدجــواد آذری جهرمی با اشــاره به اینکه 
شــرکت گوگل به صورت متن باز عمل می کند 
و نوعی انحصار ذاتی در ارائه سرویس های خود 
در بــازار دارد، گفت: »ما در حــوزه مارکت های 
اندرویــدی ایــران، بی نیاز از خدمــات بیرونی 
هستیم و در داخل کشــور برای اپلیکیشن های 
ایرانی مشکلی به وجود نمی آید، اما اگر به دنبال 
بــازار بین المللی باشــیم طبیعی اســت که 
حذف این اپلیکیشــن ها بازار بین الملل ما 
را محدود کند.« این در حالی اســت که 
توسعه یک سیستم عامل جدید برای 
گوشــی های هوشــمند کار راحتی 
نیســت و باید بتوان اکوسیســتم 
آن را بــا توجه به توســعه جهانی 
اپلیکیشــن ها بار دیگر ساخت. 
بعد از گذشــت 5ســال از آن 
صحبت ها و حتی زمزمه نصب 
اندروید بومی روی مدلی از 
گوشی های جی ال ایکس 
عملا این پروژه به جایی 

نرسید. 

فناوری
استقبال کاربران؟

اگرچه رئیس سازمان فناوری 
اطلاعــات وقــت در آن زمان 
پیش بینی کرده بود که نسخه 
تهیه شده، اســتقبال 0.5 الی 8 درصد از 
کاربران اندروید را به همراه خواهد داشت، 
اما حدودا یک سال بعد، ستار هاشمی که 
معاون فناوری و نوآوری وزارت ارتباطات 
بود در گفت وگو با همشهری از  برنامه ریزی 
برای تولید حدود 2میلیون گوشی هوشمند 
با سیســتم عامل بومی در داخل کشور تا 

سال1404 خبر داد.
هاشمی در پاسخ به این پرسش که آیا فکر 
می کنید از سیستم عامل داخلی استقبال 
شود، به همشهری گفت: »سیستم عاملی 
که مدنظر است باید پاسخگوی نیاز مردم 
باشد و اگر نتواند این نیاز را تامین کند، با 
استقبال مردم روبه رو نمی شود. بنابراین، 
این موضوع حتما مدنظر کســانی که در 
حال توسعه سیســتم عامل هستند، قرار 
می گیرد.« این اظهارات نشان می دهد که 
در آن زمان تلاش برای توسعه یک سیستم 
عامل داخلی در جریان بــود، اما فراخوان 
اخیر معاونــت فناوری و نــوآوری وزارت 
ارتباطات شــاید به این معنی باشــد، که 
تلاش های صورت گرفته تاکنون دستاورد 

نداشته است.
هاشــمی همچنین با اشــاره بــه اینکه 
سیســتم عامل تنها منحصر به ابعاد فنی 
نیســت، گفت: »سیســتم عامل بستری 
است که بســیاری از ســلایق و نگاه ها با 
آن مرتبط اســت. به عبــارت دیگر، وقتی 
از سیســتم عامــل صحبــت می شــود، 
می بینید که اپلیکیشــن های مختلفی در 
آن سیســتم عامل برای افــراد مختلف با 
نگاه های مختلف وجود دارد. بنابراین یک 
سیستم عامل باید بتواند از اپلیکیشن های 
متعددی میزبانی کند. به همین دلیل است 
که توسعه سیســتم عامل کاری پیچیده 

محسوب می شود.«

طبق تحقیقــی که در فنلاند انجام شــده 
احتمالا در ۵سال آینده حملات سایبری 
مبتنــی بــر هــوش مصنوعی گســترده تر 
می شــوند و به طــور حتــم تکنیک هــای 
جعل هویــت در حملات فیشــینگ ارتقا 
می یابند. شرکت امنیت سایبری »ویت 
ســکیور«، آژانــس ارتباطــات فنلانــد و 
آژانس ملی ذخایر اضطراری این کشــور 

در نوشتن گزارش همکاری کرده اند.
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